I . 

Schepper C. D. konstant inápolyi követ naplótöredéke 
1533. évből. 

X X I V ° [mensis maii 1533].1) 
Mane surrexi more solito et intendimus ad ea, quae 

erant necessaria. Ego habueram mirabile somnum. Visus enim 
eram mihi pugnare cuni demonibus, ferirem eos punctum. 
Visa sunt converti in lapideos homines, tamen humerum unius 
transfodi et alios male tractavi. Legi ergo interpretationem 
sonmii eo mane et valde admirabamur, quod nullum nuncium 
haberemus de audientia habenda a magnó Cesare aut ab ipso 
Bassa. Demumque pransi essemus et non sine dolore loquere-
niur de hac re. Incepimus ludore scacis,2) quo in ludo subor-
tus est domino Hyeronimo meror quidam et fantasia, ut non 

Hiányzik a kéziratban, a hol ugyanaz a kéz a lap szélén tévesen 
»Junius 1533«-t ír. A kelet jelzése csakis XXIV. lehet, nem pedig 
XXV. mint a kéziratban. 

2) Sakkjáték. 

viderit quicl luderet. Sicque ludo dimisso, dum forte ipsius 
puer curaret res, in ipsius cubiculo invenit prope lectum 
ipsius serpentem colubrum viri[7x]dem et longum,1) quem manu 
coepit et ad nos tulit, postea e fenestra eiecit. Quem eiectum, 
cum videre cupiemus, non vidimus. Contulimus somnium et 
prodigium istud rogantes dominum, ut. omnia in melius 2) con-
verteret.3) Fui t apud nos4) Michel Cusano gentilhuomo meo 
de Milahno,5) qui apud dominurn Aloisium Gritti, qui vocatur 
Begoglii domini filius, et est eidem Aloisio valde familiaris. 
Is dixit de magno apparatu triremium,6) quem Thurcae faciunt 
et qualiter in animo haberent invadere Apuliam aut regnum 
Xeapolis. E t fama erat, cesarem Carolum optimo vento usum 
octava die huius mensis aprilis recessisse a Genua. Dixit de 
exploratoribus missis ab Aloisio Griti in Italiam, et quocl 
idem Aloisius mandasset pro mille archabusariis Italis quen-
dam nomine capitani Ricardo, quos quidem archabusarios 
fama erat ipsum Aloisium velle mittere Budam. Hoc etiam 
die quidam bergantinus nunciabatur captus esse a Turcis 
veniens ex Corone, et quod unus ex his, qui in eo erant, huc 
esset dictus cum litteris, [per] quas litteras [dicit],7) qualiter 
commeatuum satis haberent et quocl ad quinquaginta triremes, 
que prius ibi erant, ex parte Turcarum advenissent aliae 
viginti. Se tarnen non timere nabulones illos, nam compertam 
habere ipsorum vilitatem. Fuerunt in hoc bergantino aliquot 
Coronenses, qui visis Tliurcis timentes deteriora precipitave-
runt in mare. Capitaneus Ricardo servierat Yenetis in bello 
Appulo contra cesarem ibique fui t in praesidiis quibus restite-
tur cesari; hic rediit Venetias; ibi secrete ab ipso duce adnio-
nitus est se conferre ad Aloisium Chryti iilium suum. Yoluit 
idem dux Andreas Chryti [8] mittere alios quosdam duces ad 
filium suum, inter quos erant el Gattin da Boloigna, Thoso 
Forkan, (?) qui secrete admoniti noluerunt tamen eo proficisci, 
Intellexi etiam qualiter Caesar Cantelino Neapolitanus exul 
anno superiori fuerat cum Anthonio llincon 8) apud Caesarem 
Thurcarum et in ipsius reditu iterum illi obmanit (?). 

Coluber iuxta 
lectum legati. 

Michele Cusa-
no defert quae-

dam legatis. 
Begogli Grittus. 
Turcae appara-
tus contra Apu-

liam. 

Gritti explorator 
in Italiam ; mille 
equites sclopeta-
rios Italos petit. 

Navis Coronensis 
capta. 

Richardus capi-
taneus Const. ad 

Grittum venit 
suasu Andreae 

Chriti ducis. 

*) Az osszes lapszeli jegyzetek, liacsak kiilon nem jeleztetik. egy 
XVII. szazadbeli keztol erednek. meljr egyuttal a szoveg vastag irashibait 
kiigazitotta. 

s) Harmadik kez javitasa »nullis«-bol. 
3) Nvilvan csakis : Cusano. 
*) Elotte torolve >inplehan« (?). 
5) Milano. 
6) A harmadik kez hibas javitasa : *per triennium«. 
7) A kezirat itt hatarozottan erthetetlen ; en igy javitom. 
8) A franczia kovet. 

X X V [mensis iriaii],1) qui erat tlominicus. 
Mane audivimus sacrum et postea sumus pransi. Venit 

postea chaus grecus pro domino Hyeronimo, qui ivit ad Imbra-
himum Bassam una cum filio domino Yespasiano portantque 
secum munus regium,2) scilicet bullam unam auream, quales 
presignuntur3) pectori, in qua erat superius adamas estima-
tionis duorum milium ducatorum, inferius rubinus estimationis 
quattuor milium et dependebat unio in formam pyri4) valoris 
mille ducatorum. Sic profecti sunt. Rediit et dixit, Bassam 
principio fuisse austero vultu, postea munere placatum exhibu-
isse se mitiorem, quesivisse an ego haberem literas a Caesare. 
dixisse, quod ita nam Bassam satis aiebat suspicari aliquid 
tale; non diu fuit apud eum. Interea mansit apud me quar-
dianus et messer Cusano, cum quo plurima sunt collata. Locutus 
est de captivitate Greorgij Grriti, qui fuit captus in Sabaudia, 
dum iret in Franciam anno 1531 5) dixitque illum mala multa 
dicere de caesare Carolo, sed in merito constituisse Bassam. 
Dixit dominus Hyeronimus | ipsum velle]6) audire me die 
crastino. I taque coenati sumus in laetitia apparantes ea quae 
erant cras dicenda, que ex Latino G-allicoque traduximus in 
linquam Italicam [81]. 

X X V I I 0 [mensis maii].7) 
Mane expertabamus mandatum veniendi ad Imbrachimum 

Bassam. Tandem rebus nostris bene ordinatis prandioque 
nondum sumpto venit ad nos F noster nuncians tempus 
esse. Conscendimus equos et equitantes non procul a templo 
Sancte Sophie quondam, quod ad adlenam dimisimus. Item prope 
dominum Ayas Bassa venimus in planiciem quamdam ad similitu-
dinem fori unius et est ad meridiem. Ibi sunt columniae ex 
ere ablata ex Buda cum imaginibus Herculis, item alie cum literis 
ut mihi a longe videbatur latius; nam proprius accedere non 
licuit. In quarum una (sunt autem hae postreme marmoree) erat 
imago iudicis ius dicentis sedentis in cathedra et utrimque 
astantium illi magnatum. Haec area sive forum a meridie 
habet mare, ab occidente hortos 8) Imbrachimi Basse et ipsius 

XXY. nem pedig XXVI., mert az vasaruap (dominica). V. o. 
Gevay, id- h. II. 1532. 7—8. (a keltezesre nezve is). 

2) A keziratban : regnum. 
3) U. o t t : presignitur. 
*) Erthetetlen. Talan aranyba foglalt dragakovek ertendok ? 
B) V. 6. Magyar Tort. Eletrajzok Kretschmayr, Gritti Lajos. Bnda-

pest, 1901. 56—57. jegyz. 3. irodalmi adatokkal. 
6) L. a 37. lap 1. jegyz. 
7) V. o. Gevay, II. 1532. 8—15. 
8) A kezii-atban: hortis. 

domum, ab oriente Seralium vel el Selario, hoc est sextum: 
sic enim vocant domos, ubi mulieres servantur et ipsum pala-
tium magni caesaris. In hac area sunt multa patibula sive 
furce ad terrorem nocentium erecte. Hic etiam satis diu steti-
mus eo, quod noster servus expectabat commoditatem ipsius 
Imbrachimi, qua habita nos iuberet venire. Hic ergo stantibus 
obvenit nobis ingens prodigium :x) nam turbo quidam elonavit 
pulverem prope nos eumque circumduxit more troc[h]i aggesto. 
Interim eo quod vicinius erat pulvere, ita ut in magnum com-
mulium excrescerit et discurrit ad lenam nostri sub patibulis 
et quicquid erat levioris materie2) subditis metibus rotabatur 
et semper procurrebat versus mare. Nos in bonam partem 
sumus id omne interpretati, tanquam quicquid esset infoelici-
tatis, id omne ad loenam nostri redigeretur [9j. Mox ingressi 
sumus domum Imbrachimi factam more Italico ex plaxide 
quadrato; ascenditur in eam per viam lapideam stratam subli-
miter; post ingressum prime porte est locus quidam sive area, 
in qua ingens turba servorum sive slavorum ipsius . . .3) In ea 
area descenclimus ex equis et ingressi per aliam portam in 
aliam aream venimus habentem galeriam unam ad orientem. 
in qua familiarum magnus numerus et nobilitatis,4) qualis 
servorum est apud eos. 

Quibus nos inclinantibus similiter honorem; ascensis 
demum aliquocl gradibus sedimus in stannuo lapideo cooperto 
taxetis, donec e suo cubili Bassa veniret in aulam primam. 
Tunc cum vocati ascendimus et ingressi hostium ipsius aule, 
invenimus similiter magnum numerum nobilium, donec veni-
remus ad sextum, quod est in eadem aula ab occidentali ipsius 
parte ad orientalem ex ligno mediae partis hominis altitudinei 
p[er] cuius sexti liostium ingressi exhibuimus primos honores 
druide; ad tapeta venientes, quibus ab oriente ad occiden-
tem strata erat aula eius interior, latitudine a septentrione 
ad meridiem duodecim passuum5) longitudine longe maiore, 
alium lionorem ipsi exhibuimus. Tunc ille modicum surrexit 
et ego procurri et deoscullatus sum illi vestem, quem 
habuit superiorem ex auro puro. inferiorem ex auro et 
fenio intertexto coloris latzurei. Valde pulchrus est homo, 
meducris stature minor quam maior, macer, nigellus, vultu 
mediocriter oblongo et macro; 6) inferiores dentes habet quinque 

A kovetkezo mondat nagyon is elferditett szoveget nem sikeriilt 
helyreallitani; nemi ertelme azonban megis van. 

2) A keziratban : lemoris matere ! 
3) Hianyzik egy szo. Talan : alitur ? 
4) A keziratban: nobilitate. 
6) A keziratban : passimum. 
6) Y. o. Ibrahim jellemzeset a »Viaggi ala Tana«-ban. 

aut sex a se distantes et longos acutos et macros. Stetimus diu 
in pedibus; ego [91] exorsus cum a salutatione serenissimi regis 
Ferdinandi, qualiter ipsum ut fratrem salutaret illique omnia 
bona exprecaretur; respondit, sibi e s s e g r a t u m , quod recte 
valeat. Postea eandem salutem nomine reginarum sum impar-
titus;2) osculatus sum etiam vestem iterum gratia adulationis 
ipsarum nomine. Tunc ipse incepit longum sermonem. Imprimis 
dixit: Nihil esse melius pace, allegans incommoda beliorum, 
captivitates hominum. exustiones domorum, strages puerorum; 
multa de liis malis, quae ex bello obveniunt innocentibus. recen-
suit longo sermone. Declinavit postea ad potentiam caesaris 
Turcarum dicendo, qualiter ipse posset terram cooperire gen-
tibus, ipsum posse perpetuo gerere belluni, eo quod terrestris 
exercitus nihil ipsi constaret, esse enim ordinatum salarium 
ipsis quo fruerentur. Janitzaros 3) olim non habuisse in singu-
los dies nisi medium asprum, postea adeptos esse asprum unum, 
nunc autem habere alios duos, alios tres, quattuor, quinque 
neminem autem supra octo aspros in dies singulos. In mariti-
mas autern expensas veruni esse, qualiter opus sit expensis; 
sed tam magnas esse opes ut minime sentiri possit. Sed iussu 4 j 
magni Caesaris heri extraxisse mille sommas asprorum quae 
faciunt ad yicesies centena millia ducatorum, ut exercitum in 
Italiam transmitteret; habere se ad quadraginta milia Tarta-
rorum, quae totum mundum 5) possent destruere; eos et adhuc 
trecenta milia hominum destinasse in Italiam mittere, qui 
postquam eo advenerint. l^onne,6) inquit, omnia vastabunt? 
Quis enim ipsis poterit resistere? Ibi quae non miserie quae 
non clades advenient ? Sed hactenus dixit per me parc i tum. . . ') 

[ 101 Mensis Junius. 
Sancti spiritus adsit nobis gratia. 

Kalendis Juniis, qui erat dominicus pentechostes.8) 
Mane audivimus sacrum in cubiculo nostro celebrante 

guardiano monasterii domini Francisci, qui et nobiscum pran-

A keziratban : essem. 
2) omnia bona . . . impartitus. — Gevay, II. 1532. 8. szoszerint 

osszevag. 
3 ) .Jam Tharos!! a keziratban. 
*) A keziratban : iussi. 
5) A kezirat: mundi. 
6) A kezirat: nomine ! 
7) Ibrahim beszede szoszerint osszev&g Gevayval, II. 1532. 8—9. 

A naplo masoloja itt abbanhagyta ; a kovetkezo reszt ugyanaz a kez irja, 
eleinte gondosabban, kesobb pedig ismet feliiletesen es hibasan. 

8) A. hivatalos jelentes Qevaynal, II. 1532. ezt a keltezest nem ismeri. 

sus est. Loouti summus de plurimis, inter alia quocl Stepha-
nus ille Ehagusinus, qui fuit servitor Michaelis prout signabo 
R h a g u s i n i e t aliquando explorator, non amplius huc veniatr 
quia est nobis...2) 

Et quod serenissimus rex in memoria habeat . . . . . 3 ) 
id quod recepi me non neglecturum. Yenit postea ad nos servus 
noster Grecus, qui dixit nos cras mane profecturos ad Imbra-
chimum Bassam; postea fuit apud nos Samuel ludeus commen-
dans mihi quandam supplicationem porrigendam Imbrachimo 
Basse et ostendit nobis multa iocalia et layides, quorum copiam 
certam . . . .4) et dedi in iigendam annulis. Postea venit ad 
nos Hieronimus de Yratislavia, qui est apud Ayas Bassam, 
dixit Imbrachimam Bassam male audire ab omnibus Thurcis, 
tamen ipsum gubernare totum istud imperium et habere omnem 
pecuniam caesaris Thurcarum in sua potestate; dixit praeterea, 
Thurcas habere omnibus certum modum ad sciendum de duo-
•bus princibus uter debeat alterum rincere et hoc computatis 
literis nominis utriusque; id observare ipsos Thurcas diligentis-
sime adeo, ut ex hac collatione literarum caesar Solymanus 
scirerit se superiorem fore contra Ludovicum Hungariae regem 
bone memorie. Sed contra Carolum caesarem scivit se non 
posse superiorem esse; sed Ayas Bassam et Cassum,5) si contra 
Caesarem Carolum pugnarent simul, domino 6) illi tunc supe-
riores illos futuros. Similiter scit caesar Thurcarum se contra 
Cozul Bassam et contra Sophy non futurum superiorem, si in 
persona contra eum pugne interesset et ideo non iturum, sed 
missurum Ayas Bassam. Hoc ait ipsos ex collatione {̂ 101 j lite-
rarum nominis utriusque scire. Tamen id ego intelligere aut 
rescire non potui. Dixit idem multos ex Cliristianis captivis fugi-
turos esse et fuisse ad suos cum praeda et spolio Thurcarum; 
sed quia a Christianis audirent eos qui fugerent interfici. ideo 
hic malle dominos6) esse quam illic aut occidi aut spoliari. 
Nos diximus in hac re ordinem datum esse. 

Intellexi hoc die magnum quoddam miraculum. Est mar-
mor quoddam hic prope 7) ad mare, in quo supersculptus est 
leo ingens tenens taurum cornibus,8) tam vasta moles, ut a 

A lap szelen ugyanazon kez foliiletes jegyzete: »Hic Michael 
habet fratrem in cnria regis nostri nomine Paulo Bucignola«. 

2) A tobbi hianyzik. 
8) Olvashatatlan. 

Egy szo hianyzik. Talan : »collegi« ? 
5) Talan : Bassarn (Ibrahimum) ? 
6) A kezirat.: duo duos! 
"') proprie a keziratban. 
8) Lapszeli jegyzet: pouzo/scov. 

mille hominibus moveri non possit. Caesare Thurcarum exe-
unte in Hungarica expeditione per se marmor illud versum 
est quique leo aspiciebat Asiam, nunc respicit Europam. Aiunt 
ianitorem porte, apud quam stat ea moles, dum sub noctem 
vellet claudere portam, statim correptum magna formidine; 
nube enim nigra quadam subito omnia obtecta, qua parvo 
momento temporis detecta apparuisse molem eam versam. 
Priusquam Thurce Constantinopoli potirentur, ita stabat prout 
nunc, sed pauloquam potirentur versum erat subito. Putant 
fatale esse et de expugnatione istius urbis ominantur verum 
futurum. 

I I 0 die [Junii].1) 
Mane venit ad nos de ordine minorum quidam nomine 

frater Ludovicus de Martinengo natione Italiana ordine Fran-
ciscanus ab olim miles cicatricem habens prope supercilium 
oculi dexteri ex igne, item cicatricem in vertice capitis ma-
gnam, item in utraque manu. Is multa nobiscum contulit. 

Fu i t aliquando in Corone, de cuius oppidi situ cum inter-
rogaretur a consule Tenetorum Petro Zen, respondit se liben-
ter velle dare consilium, si modo Veneti pro se vellent illam 
civitatem recuperare; sed pro Thurcis nolle. Illic captum esse 
dixit quemdam Albanum nomine Manoli Canagili ('?), qui ali-
quando servivit Venetis in Italia et capitaneo Inichar (?), qui 
nunc est Thurcis infestissimus et nullo non tempore ex ipsis 
praedas agit ; hunc esse Albanum et optimum militem. Pran-
sus 2) est nobiscum. Nondum autem tinito prandio nunciavit3) 
[11] nobis servus noster confestim eundum 4) esse ad Imbrachi-
mumBassam. Proinde conscensis equis eo profecti, obvium habui-
musMechemet servum nostrum 5) comitem itineris, qui nos voca-
turus venerat. Diu consedimus cum Jomispegh interprete locuti 
de mercimoniis sine medio Yenetorum huic transportandis ex 
Grermania per flumen Sancti Vi t i 6 ) et ex Flandria per mare 
et ex omnibus Hispaniis. Hic nobis sedentibus venit quidam 
pauper aquam frigidam ad bibendum omnibus porrigens id-
que gratis pro peccatis enim suis voluntariis hunc laborem 
subit toto tempore vitae suae. Gerit humeris corium, in quo 
est aqua, (de) manibus duas amphoras lapideas pulcliras. in 
quas e corio dimittit aquam; placuit milii id genus elemosine. 

Y. o. G-evay, II. 1532 — 1533., 20—29. 
2) Pransis a keziratban. 
3) A keziratban : nuncia. 
4) A keziratban: eundem. 
6) U. ot t : servus nostram. 
c) Fiume. 

Tamen vocati a Bassa Imbrachimo ingressi sumus exhibito 
illi prius lionore. Ibi erat dominus Aloysius Grryti et Mustapha 
Celebv,2) quem ipse Imbrachimus dicebat8) esse secretarium 
intimum magni Caesaris et ad eum referri literas omnes et 
negotia. Erat et ibi Jomis Begk. 

Incepit Bassa Imbrachimus et quaesivit ut valeremus. 
Respondimus bene. 

Subiunxit acl dominum Hyeronimum : Tu inquit bene yidisti 
Constantinopolim; sed ut inquit ad me conversus non satis 
bene eam vidisti. Respondi: Verum esse, sed forte melius ipsam 
esse visurum. 

Quaesivit4) a domino Hieronimo, an fuisset in Hispaniis. 
Hespondit, circa littoralia se fuisse, sed non in mediterraneis: 
me vero ibi fuisse. 

Conversus ad me Bassa, ubi inquit residet communiter 
Carolus imperator ? Hespondi, diversis illuni in locis solitum 5) 
residere: Hispali. Grranatae, Toleti, Caesara augustae Valli-
soleti6) et alibi. 

Quaesivit, an 7) aliqua dictarum urbium maior Parhysiis 
aut pulchrior. Dixi quod non. 

Quaesivit, que terra esset melior. Hispania an Francia? 
Dixi quod Francia mea sententia esset pulchrior. 

Dixit se audivisse in Francia esse ad quadraginta tiu-
mina navigabilia; in Hyspaniis admodum pauca. Et quaesivit. 
quare Hispania non ita esset culta ut Gallia. Hespondi propter 
caloresfll1] et aque penuriam. expulsionem Judeorum et Mauro-
rum a Eerdinando rege, qui erant boni agricole, et magni-
tudinem animi Hyspanorum, qui ad operas rusticas non adeo 
sunt intenti. Secl Imbrahiinus8) subiunxit, hanc magnanimi-
tatem provenire ex caliditate cerebri innuens eos qui hic habi-
tant esse audaces et magnanimos. 

Postea incepit narrare exemplum de leone dicens : leonem 
esse ferocissimum animalium, domari non viribus sed ingenio. 
primum porrectis sibi a magistro escis gratis, deinde consue-

x) Tamen ? 
2) Dselalfade. a tortenetiro. 
3) Innen kezdve ennek a napnak feljegyzesei majdnem sz6szerint 

megegyeznek a hiv. jelentessel. (Gevay, II. 1532., 20—29.) L. a Bevezetest. 
A keziratban : Quae sunt! 

5) A kezirat: solit. 
6) Sevilla, Granada, Toledo, Zaragoza (a keziratban : Caesarantha 

se /), Yalladolid (a keziratban: Valeoleti), G-evaynal, II. 20. ezenfelul 
meg Barcelona (Barcinone) es Bnrgos (Burgis) emlittetik. 

') A keziratban : Quesunt in ! mindeniitt quaesirit helyett. 
8) Ig7 igazltom ki Gevay II. 21. ntan. A keziarti »liberiores« 

erthetetlen. 

tucline; magistrum lmnc baculum tenere et ut terreat et ut si 
opus sit, eo se tueatur. Extraneuni neminem huic leoni ausu-
rum porrigere escam, sed eum tamen, [cui] consuevit. Prin-
cipem esse leonem, consiliarios magistros et.domitores; baculum 
esse veritatem et iustitiani, qua sola possunt domari principes 
hoc est leones. Caesarem magnum Thurcarum dominum suum 
esse leonem, dominum nostrum Caesarem etiam esse leonem. Se 
domare dominum suum veritate et iusticia; equum esse nos 
idemtidem facere. Dominum suum sibi, qui esset ipsius sclavus,2) 
omnia concredidisse regna et imperia sua; se solum esse, qui 
omnia faciat. Esse imprimis Sanctizachos, esse super eos Begler-
bey et super eos esse Bassas, qui non possent cum Caesare 
nisi quattuor esse; se esse supra omnes Bassas.3) Quicquid ego 
inquit facio, factum est; possum ex stabulario facere bassam 
confestim inquit; possum dare regna et provincias illis quibus 
volo et dominus meus nihil mihi dicet. Etiam si ipse quid 
iusserit et ego nollo id fieri, non tiet; et si ego aliquid iubeo 
fieri et ipse iusserit contrarium, fiet tamen id, quod ego volo 
et non quod ipse. Bellum facere aut pacem dare in mea est 
manu; distribuere thesauros omnes ego possum. Ipse inquit 
non melius vestitur quam ego, sed equaliter. De meo nihil 
expendo, sed oninia ipse vult pro me expendere. Ipse mihi 
confidit imperia sua, regna thesauros, omnia magna et parva. 
Egosolus sum, [121 qui de iis omnibus possum facere quod4) volo. 
Hoc ideo dico, ut intelligatis, quanto ille de me fiduciam 
liabet maiorem, tanto magis me eniti debere, ut ipsum, impe-
rium ipsius, honorem exstimationem et decus conservem. Cuni 
eo sum educatus et crevi a puero natus eadem cum eo heb-
domada. 

Cum primum sedisset in sede patris sui, ipse misit inquit 
ad Hungaros nunciatum, patrem suum esse mortuum et se 
sedere in ipsius sede, expectans quod ipsi Hungari prout moris 
est vicinorum mitterent oratorem suum eum consolatum et 
congratulatum. Ipsi vero istum oratorem ceperunt et conie-
cerunt in carcerem. Misit alium sauss quique similiter ceperunt 
[eumj forte credentes magnum aliquem dominum esse, Quae 5) 
res valde molestavit animum ipsius magni Caesaris. Post haec 
tempora, inquit, accidit, quod rex Franciae captus fuit. Tunc 
mater ipsius regis ad ipsum Caesarem Scripsit hoc modo: 
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filius meus rex Franciae captus est a Carolo rege Hispaniae. 
Speravi, quod ipse liberaliter ipsum dimitteret, id quod non 
fecit, secl iniuste eum eo agit. Confugimus ad te magnum 
caesarem, ut tu liberalitatem tuam ostendas et filium meum 
redimas. Tunc magnus Caesar commotus et iratus Carolo cae-
sari cogitavit omnix) modo ipsi inferre bellum et cum cogitaret 
qua ex parte melius id posset, succurrit illi indignatio per-
petrata ab Hungaris contra oratores suos et quod Ludovicus 
rex Hungarie sororem Caroli caesaris haberet in uxorem, 
proinde contra eum processit cum exercitu. Ibi contra eum 
processit rex Ludovicus et habito iure regni in manibus hoc 
est gladiis utrunque micantibus ius Thurcarum prevaluit et 
a me inquit ius illud regni Hungarie extortum est de manibus 
Hungarorum, quia ego inquit vici Hungaros. Magnus Caesar 
non interfuit proelio, sed tantum audito clamore consfl^^cendit 
equum et volebat succurrere; sed ego confestim misi nuncium, 
victoriam iam partam esse. Postea inquit cepimus Budam sedem 
regalem et sic iura nostra prevaluerunt. Post obitum nostrum 
proceres regni simul congregati elegerunt Joannem vayvodam 
in regem et miserunt ad nos dicentes: nos sumpsimus in regem 
nostrum Joannem vayvodam, quid vultis nos facere? Nam hic 
stamus expectantes iussa vestra. Ad hos nuncios nihil re-
spondit magnus Caesar. Secl paulo post venerunt nuncii a 
Ferdinando rege. Inter quos fuit Joannes Oberdansky et Sigis-
mundus Weichselberger ex Caunola 2) dicentes : se missos esse 
a Ferdinando rege petitum, ut magnus Caesar restitueret 
Ferdinando Belgradum et Samandriam sive Sinynderus.3) Quae-
sivimus: Quare ? Responderunt: quia esset rex Hungarie. Qua 
ratione? Quia Ludovicus rex convenisset cum Ferdinando, 
quod uter prior moreretur in alterius locum succederet. Tunc 
nos respondimus, nos armis illud regnum acquisivisse neque 
nobis aliquem fuisse cum Ludovico tractatum; praeterea 
Samandriam nos habuisse ante Ludovici tempora. Sic destite-
runt ab Samandria petenda, sed herebant in Belgrado dicen-
tes regem Ferdinandum habere fratrem potentissimum et vi 
recuperaturum omnia et ipsam etiam Constantinopolim; nun-
quam conventurum inter hominem et colubrum. Se quaesivisse : 
vel Ferdinandus esset homo et Caesar magnus coluber vel e 
contra ? Si non convenirent bene, irent et dicerent Ferdinando, 
pararet sese, quia Caesar magnus constitueret venire visitatum 
regnum suum Hungarie; et si quem inveniret, qui ipsi vellet 
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inferre molestias, cum eo experturum. Cumque praefati ora-
tores redeuntes ad Dravum pervenissent, litere niisse sunt ab 
Oberdansky ad ipsum magnum Caesarem scripte ab rege 
Ferdinando continentes, se quoque habere dexteram, in qua 
gereret gladium, non timere ipsorum gladios venire modo deo 
dante se auffere illi neque sibi deesse vires.1) Quas literas 
inquit Imbrachimus Bassa ab Oberdansky per famulum quem-
dam ipsius missas [13] vobis ostendam. 

Itaque magnus Caesar sic venit in Hungariam, cum 
crederet Ferdinandi exercitum sibi obviaturum; neminem 
invenit, Budam cepit, arcem alias expugnandam dediderunt, 
qui in ea erant. Ad quos cum deducendos ipse ordinasset 
praesidium sufficiens et interim per suos occupasset arcem, 
illi non expectato praesidio ordinato mane ante lucem egressi 
sunt et in itinere aliquot Thurcas inventos occiderunt et sic 
rumore in castris per quendam Thurcam ab ipsis laesum facto 
occisos esse. Se audito rumore subito accurrisse et eos quos 
potuisset salvasse, ex Thurcis etiam non paucos occidisse. Quo 
etiam nuncio excitum caesarem supervenisse, omnes Thurcas, 
quos apud mortuos Christianos invenisset, vinculari iussisse haud 
dubie occidendos, nisi quidam Christianus ad eum ad currens 
dixisset, suos socios iussu Imbrachimi Basse cesos. Quo nuncio 
audito caesarem solvisse captivos Tliurcas et ipso Imbra-
chimo misisse qui adveniens, cum videret ipsum Caesarem 
iratum propter cedem Cliristianorum, qnia dederat illis fidem, 
quod cum armis, mulieribus et pueris possent ire, volens (?)2) 
quod ex quo factum esset, illi Turci, qui vinculati erant, occi-
derentur, praesertim ex quo sciebat ipsos, qui capti essent, esse 
innocentes.3) Sic liabita Buda et nusquam apparente exercitu 
Ferdinandi constituisse ad fines regni progredi et venisse ad 
oppidum Brugk uff der Leita,4) quod [cum| se dedisset illis 
confestim (et) se ordinasse sauss, qui viderent ne quid detri-
menti cives illi deciperent. Sed nec tum quidem comparente 
Ferdinando venire decrevit Viennam, quod ibi intelligeret eum 
Ferdinandum; sed nec eo ibi invento misisse certos precur-
sores per sylvas, quod et ipse vellet venire Lyncium et ibi 
quaerere Ferdinandum, tamen supervenientibus nivibus rediisse. 
Quid autem egerint in itinere ad Lyncium et quomodo Vien-
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nae ipse Imbrachimus Bassa se gesserit, hoc [131] inquit ipse 
vobis notum est. Solebam inquit ambulare et circumspicere 
urbem non cum pileo albo, secl alio. 

Interea inquit caesar Carolus erat in Italia et minaba-
tur se nobis illaturum bellum. Ad baec se Lutheranam facti-
onein sedaturum et compulsurum ad veterem r i tum; venit in 
Grermaniam. Ibi quod ad Lutheranos attinet nihil fecit et non 
est imperatoris dixit aliquid incipere et non tinire vel aliquid 
dicere et non facere. Promisit etiani inquit se concilium 
facturum et non fecit. Nos inquit non sumus tales et quaedam 
acerba circa haec dixit frequenter reiterans illam impotentiam 
et non servatum promissum non sine magno nostro merore. 

Eo inquit in Germania existente x) missi sunt ad nos Nico-
laus Iuritzitz — frater tuus inquit ad dominum Hieronimum 
cum altero quodam •— is fuit dominus Josephus von Lani-
bergk 2) — petentes a nobis, ut regnum Hungarie Ferdinando 
regi restitueremus. E t interim inquit obsessa est Buda a vobis, 
quod non erat offitium regis uno tempore mittere oratores pro 
pace et facere bellum. Obsedistis 3) tamen eam et niliil fecistis, 
et quare inquit? Respondit dominus Hieronimus : propter frigus 
et timorem. Bene inquit aliud frigus sensissetis, si adhuc triduo 
aut quatriduo expectassetis. Nam parata erant omnia, immen-
sum exercitum Thurcarum ad solvendam obsidionem paratuni 
et non procul a Buda fuisse, id quod verum erat. 

Era t inquit offitium imperatoris Caroli pacare bellum 
inter fratrem suum et regem Joannem et media pacis invenire, 
praesertim cum semper idem Joannes rex sese obtulerit sta-
turum determinationi pape et Caesaris Caroli et non tantuni 
indulgere fraterno affectui. Nunc vero, quia id non fecit ipse 
Carolus, nos hic faciemus. Bespondimus ergo Nicolitz et socio 
suo, ad regnum Hungariae ius esse nostrum et quod ad re-
gnum Ludovicum attinet, ipsum egregio a Ferdinando fuisse 
deceptum. Quia rex Ludovicus fratres non haberet, facile 
fuisset, si in lecto mortuus fuisset, Ferdinando regnum relin-

t quere; sed si Ferdinandus prior mortuus esset, cum fratrem 
haberet [14] non credendum esset, Austriam cessuram Ludo-
vico, [quod] non profecto inquit fieri ergo potuit. Si Ludovicus 
in lecto mortuus fuisset, tunc aliquid iuris potuisset Ferdinan-
dus forte praetendere; nunc vero cum regnum illud nostrum 
fierit vi et armis captuni, cum bis sederiinus in sede regali 
Ludovici regis, bis Budam ceperimus, nostrum esse regnum et 
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dedimus Joarini regi homini privato et sic cum responso 
diniisi illos inquit. Quando nobis videretur nos venturos ad 
limites regni nostri fiungariae, et si quis vellet acl illud reg-
num aliquod ius praetendere, veniret et ius suum conferret 
cum iure nostro.1) 

Igitur cum audiremus Carolum Caesarem nobis minari 
bellum, noluimus expectare. sed ultro accessimus visuri, si in 
regnum nostrum Hungarie veniret. Quumque ad Xyssam venis-
semus, venere duo nuncii scilicet comes de Xogarolis Leonardus 
et dominus Josephus de Lambergk 2) petentes pacem nomine 
Ferdinandi. Xos dedimus illi pacem, quia pacem damus omni-
bus petentibus et quaesivimus, an pacem vellent pro Carolo 
imperatore et ad eam pacem literas haberent ? Ipsi responde-
runt se de Carolo nihil scire, quia non fuisset apud dominum 
suum regem Ferdinandum. Sic progressi sumus cum exercitu. 
Cumque quererent quo iremus, diximus nos ire ad querendum 
caesarem Carolum, ubicumque esset, habere enim nos com-
meatum deo gratia et per terras Ferdinandi, cum quo pacem 
haberemus, transituros sine damno ipsi inferendo. Tunc respon-
derunt Ferdinandum non dimissurum fratrem suum; tunc 
ego inquit Imbrachimus ut supra: ergo vos aliquid scitis de 
Carolo! E t sic inquit progressi sumus usque trans Dravum, 
tunc demum transito Dravo dixerunt, se literas habere a 
Carolo caesare. Quo audito Caesar magnus indignatus est et 
dixit: mentiuntur. volunt nos omnino decipere; prius enim dixe-
runt se non habere neque [14] nunc potuerunt accepisse; omnino 
mentiuntur et replicavit, inquit, cur prius non dixerunt ? volunt 
nos omnino decipere. Progrediamur ergo et videamus eos dixit. 
sed [postea?] dissoluemus exercitum et rediemus. Yenimus ergo 
inquit et f ra t r i vestro Nicolitz reddidimus castrum suum 3) et 
alii praestiterunt nobis tidelitatem. E t stetimus pro libito 
nostro in regno nostro Hungarie et [non] 4) vidimus aliquem 
qui nobis fecerit resistentiam neque quicquam a.udivimus de 
Oarolo caesare. E t quando visum fuit nobis, redivimus huc 
et nunc huc sumus. Haec ideo dico ut intelligatis qualiter res 
processit, neque hoc sine causa dico. 

E t his dictis rursum admonuit nos dicens: Estote attenti 
ad ea, que nunc sum dicturus. E t ad me converso vultu, es 
tu inquit servitor Caroli caesaris? Ego respondi fui servitor 
Maiestatis ipsius; sed nunc cum servitor serenissimi regis 
Eomanorum et ipsius regis nomine liunc missus. 
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Tunc iterum ille litere inquit istae Caroli caesaris, quas 
tu portasti unde tibi advenerunt ? Respondi: serenissimus rex 
Eomanorum eas mihi in manus dedit. 

Tunc iterum: habes comissionem respondendi ad ea que 
concernunt istas literas que sum interrogaturus ? Eespondi. 
talia possent esse, quod ad ea haberem commissionem respon-
dendi, talia etiam, quod ad ea non haberem commissionem; 
diceret modo ea qualia essent. 

Tunc ipse, iste literae inquit non sunt scripta a modesto 
et prudenti principe, quia cum tanta superbia enumerat titulos 
suos et ea quae sua non sunt. Quare contra dominum meum 
praesumit se scribere regem Hierusalem? An nesciret quod 
Caesar magnus esset rex Hierusalem et non ipse Carolus? Et 
irato vultu ad me conversus inquit, vult ipse domino meo praeri-
pere terras [15] suas, quas ipse tenet et ad alium putat ad domi-
num meum scribendo eum despectum facere ea sibi assumendo x), 
quae ipsius sunt, ad quem scribit? Ego respondi, morem esse 
in cancellaria, ut ita scribatur, quia titulus ipse adhuc maneret 
apud Christianos propter ea, quod ab olim habuissent Hieru-
salem. Caeterum non esse hunc titulum additum ad despectum 
et contemptum ipsius magni Caesaris, sed pro more et consue-
tudine scribendi; credere me additum esse parum considerate 
a secretariis. Qualitercumque autem esset, me ad similia non 
habere commissionem respondendi, sed solum, quod iste literae 
missae sunt a Carolo caesare ad petitionem fratris sui regis Eerdi-
nandi propter promotionem ipsitis apud magnum Caesarem. 
Tunc dixit Aloisius Griti prestaret missas non esse in tali 
praesertim forma. Xos tacuimus. 

Tunc iterum Bassa, bene audivi, inquit qualiter magni 
etiam domini inter Christianos s-umpto habito pauperum bene 
soleant visitare Hierusalem. Si Carolus caesar hoc modo visi-
tando Hierusalem se cogitet regem esse Hierusalem, ego pro-
hibebo bene, ne ullus unquam Christianorum neque ipse neque 
alius illuc perveniat et defendam inquit et non permittam ali-
quem eo amplius proficisci. Similiter [se scribit ducemj2) Atlie-
narum inquit, quod nunc est Sedime, est (inquit) parvum ca-
strum et est meum (inquit). Qua ratione usurpat ea quae mea 
sunt? Si dominus inquit meus scriberet omnes provincias, quae 
sue sunt, quis inquit esset finis ? neque usurparet aliena prout 
Carolus et iterum ingeminavit non esse principis taliter scri-
bere cum magna indignitate. Et subiunxit: Ego non credo 
istas literas esse Caroli caesaris neque ipsum aliquit de his 
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literis scire. Praeterea in his literis ipse facit Ferdinandum 
equalem et superiorem domino meo magno Caesare. Bene 
inquit, quod eum plus diligat, rationem liabet, sed domino meo 
eum despectum facere [151] non debebat. Dominus meus habet 
multos sanczachos, qui sunt longe potentiores Ferdinando et 
plus habent terrarum opum et subditorum quam ipse. E t con-
versus ad dominum Hieronimum afhnis inquit Xicolitz fratr is 
tui et tuus, qui est Soleymanbegk sanczachus in Carachemith l), 
habet plus terrarum hominum et opum sub se quam Ferdinan-
dus; ipse potest educere quinquaginta milia equitum, qui omnes 
ipsi obediunt, habet suos Spahy 2) et servos alios longe plures 
quam Ferdinandus. Sunt et alii inquit multi sanczachi et alii, 
qui sunt servi domini mei Caesaris singuli potentiores Fer-
dinando. Debebat ergo inquit Carolum pudere taliter scribere 
| ad] dominum meum. Credit nos nihil intelligere ? Certe literae 
istae nihil habent in se nisi deceptiones. Sed nos aliud pos-
sumus, dixit, possumus mittere exercitum nostrum in Apuliam et 
in Hispaniam et ipsum in paucis diebus totaliter destruere ita, 
quod nihil retinebit. Tunc iterum de rege Francie incepit, quali-
ter ipse longe maiore modestia usus esset et vere regali, eo quod in 
literis suis noviter scriptis in expeditione Hungarica ad domi-
num suum magnum Caesarem missis sub illis subscripsit solum 
Franciscus rex Fracie, unde magnus Caesar et illi honorem 
faceret, ne nobilitate et generositate ab eo vinceretur, nomen 
suum non posuerit in literis suis, sed simpliciter ad eum scrip-
serit tanquam ad intimum fratrem. Praeterea iussimus Barba-
rosse, ut non solum non inferrat damna subditis ipsius regis 
Francie, sed ipsi regi Francie obediat et ea faciat, quae ipse 
rex Francie ipsi iusserit non aliter quam si magnus Caesar 
ipsi iuberet. E t iterum conversus ad [16] ingeminandum, quod 
prius toties tetigerat, scilicet quod Carolus Caesar promisisset 
se inducturum pontificem ad celebrandum consilium, quod 
tamen non potuerat perficere. Ego inquit bene compellerem eos 
ad faciendum concilium. Et si ego vellem inquit, nunc possem 
lioc facere. E t non excusarent se Christiani modo allegando, 
quod unus eorum haberet podagra, alius dolorem capitis et 
alia, propter quae non possent venire. 

E t ipse Carolus inquit si nobiscum habuerit pacem, bene 
erit imperator et bene faciemus, quod rex Franciae Angliae, 
papa et ceteri ipsum recognoscent pro imperatore, de quo vos 
inquit bene poteritis esse securi. Nos habemus hic literas et 
promissa primorum inter Christianos etiam multorum, qui sunt 
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apucl caesarem Carolum, qui promiserunt magno Caesari castra 
sua et oppida sua et commeatus et necessaria, si quando exer-
citum mittere vellet; illi omnes facturi sunt ea, que nos ipsis 
iubebimus et ipsi Lutberani inquit similiter. Ego nunc si 
vellem inquit possem Lutberum ab una et papam ab altera 
parte statuere et utrumque ipsorum cogere ad celebrandum 
concilium; et ferventior factus, dic, inquit Carolo caesari (me 
respiciens) me fuisse illum et esse, qui impedivi, quominus 
concilium futurum habuerit progressum. Sed si ipse nobiscum 
pacem habuerit, et ad istud et ad aliud poterit Christianos 
inducere. E t hoc dicebat cum cholera.1) 

Nos respondimus: sperare nos ipsum prout author fuit 
concilii non tenendi, ita ipsius celebrandi aliquando authorem 
fore. Tunc iterum quando inquit pacem habuerimus, tunc 
poterunt mercimonia hinc inde devehi,2) tunc convenire et 
congregari homines inter se et tertio subiunxit, tunc Carolus 
erit imperator! Creditis inquid, quod post adeptam coronam [161] 
imperii ipse stabilivit res suas? Non profecto, sed plures sibi 
hostes aggregavit, Putatis papam illi tidum esse ? Xon profecto 
inquit, quando recordatur, qualiter ab eo fuerit captus et indi-
gnissime habitus et taliter, quod a nobis nunquam tam indigne 
haberi potuisset, non potest illum amare. Ego habeo lapidem, 
qui fuit supra coronam ipsius et emi illum pro sexaginta mili-
bus ducatorum, item multos alios lapides, qui ipsius fuerunt. 
Etiam inquit ipse rubinus (et ostendit quemdam rubinum satis 
magnum) fuit in digito regis Francorum, quando fuit captus 
et ego illum emi. Sic dictis creditis [inquitj unquam futurum 
illic3) amorem ? Et prosequens multa alia inquit sunt in istis 
literis valde aliena a generositate. Et ideo dixit, nolo eas osten-
dere magno Caesari domino meo, sed servare apud me et nolo 
praeterea ipsi magno Caesari omnia indicare, quia maxime 
irasceretur et totum negocium inticeretur. 

Quod autem ad resolutionem attinet, hec habetote: pax 
cum Eerdinando rege facta est et sic manebit. Sed si Carolus 
Caesar vult etiam pacem, tunc oportet quod aut ipse mittat 
oratores suos aut mittat mandatum et literas, quibus declaret 
quaecumque Ferdinandus rex nomine ipsius transegerit apud 
nos, illa omnia se habere sine ulteriore recursu rata grata et 
accepta. Pro his inquit melius transigendis fient induciae 
trium mensium. Et vos scribetis ad eos de Corone et aliis 
partis imperatoris Caroli, ut desistant ab armis et nos simi-
liter nostris idem scribemus. Quae inducie incipient a die dato 
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literarum, cum couditione tamen, quod non inducentur nova 
subsidia in Coronem. Scribemus praeterea ad Barbam Rossam. 
ut desistat a molestandis Christianis. E t iterum ad ea conver-
sus, que toties dixerat, si pacem liab [17] erimus inquit, impe-
rator Carolus bene manebit imperator; Yerum est inquit, est 
potens dominus inter Christianos; sed non omnes ipsi obediunt. 
Bene ostendam vobis multas literas ad nos missas ab iis etiam. 
qui apud ipsum sunt, et ab aliis principibus, sed ipse nullas 
posset ostendere ab aliquo nostrorum aut ab aliquo santzacho 
ad se missas. 

Xos respondimus inter nos conclusum esse, ut ego me 
conferrem in Hispanias haec relaturus. Quod ad inducias x) atti-
net, nos scripturos et missuros literas ad eos, qui sunt in 
Corone cum annexis literis Caesaris, quas legendas si vellet 
porreximus Aloysio Grijti. Sed velle haec praefari, ut si ante 
declarationem praedictarum induciarum aliquid per praefectos 
caesareos ageretur, non conferetur treugis derogasse, sed 
manerent suo in vigore inducie, praeterea ut non ita constrin-
gerentur ii, qui in Corone sunt, quod non possent necessaria 
victus et commeatuum sibi comparare. 

Respondit, quantum ad primum attinet, idem volebat et 
ipse dixisse putat, si quid interim lieret ante declarationem 
induciarum, icl non praeiudicaturum esse ipsis induciis. Quod 
autem spectat ad panem et pullos et alia que commeatus sunt. 
licere ipsis qui sunt in Corone ea et similia sibi comparare. 

Postea ego quaesivi, quid sperandum esset de illis 
articulis, qui concernebant eos, qui in Corone sunt, praeterea 
de recompensa pro Corone et quantum attineret ad Barba-
rossam, ut videlicet eo scito tanto citius se principes nostri 
ad pacem disponere possent. 

Ipse Imbrachimus Bassa respondit: tu vis inquit scire. 
quid nos ad haec dicamus et non habes commissionem aliquam 
a Carolo caesare. E t visus est similis commoto. 

Tunc dominus Aloysius [171] Gryti nolite inquit nunc 
haec curare. Yenietis ad me et ego vobis dicam. Prius etiam 
quam sis abiturus, redibis acl Bassam. Nunc inquit ipse vult 
ire ad magnum Caesarem. qui eum expectat et verum fuit. 
Nam id ipsum nunciatum in presentia nostra, ipsum magnum 
Caesarem expectare adventum ipsius Imbrachimi. Sic nos 
surreximus et porreximus supplicationem datam a Samuele 
Judeo pro cuius benigna respensione ego institi; item domi-
nus Hyeronimus pro alio quodam et sic egressi exhibito illi 
honore conscendimus equos. 

>) A kezirati indicas helyett. 

Apud ipsum Imbrachimum Bassam bibimus semel lioc 
vice, ipse ex stultella de lapide tuncque nos ex argentea, que 
posita erat in laure(?) alia argentea; bibimus aquam dulcem 
clamantibus circumstantibus et foelicitatem ipsi Imbrachimo 
apprecantibus. 

Venimus ad hospitium responso nobis dato disputantes 
neque satis contenti, quod longe a priore alienum esset. Hoc 
eodem die nobis absentibus imperator Thurcarum et Imbra-
chimus Bassa venerunt ad hortum domini Aioysii Gryti extra 
portam et ibi consederunt expectantes eum, qui tamen venit 
fratre ipsius domino Georgio prius locuto cum Bassa Imbra-
chimo. Veniens autem dominus Aloysius osculata manu ipsius 
magni Caesaris obtulit illi sellanam equi plenam lapidibus 
praeciosis valoris centum milium ducatorum, quam idem Caesar 
ab ipso Ludovico acceptavit et postea eidem restituit. Man-
serunt simul aliquot horis usque ad tertiani lioram noctis 
tunc recesserunt. Mansit autem baylus Venetorum Petrus Zen 
cum eo tanta nocte. jSIam cum primum a domo ipsius Imbra-
chimi descenderimus, ipse Imbracliimus concessit ad magnum 
Caesarem dominum. Apud ipsum Imbrachimum eramus sub 
horam meridiei. ISTam Thurci horologia non habent; puer qui-
dam nescio quid alta voce e x c l a m a v i t c a n t a n t i similis; simi-
liter hora matutina et hora vespertina tunc ad preces ipsi 
convertuntur. 

Valde fuimus fantastici obi ndigna, que [de] caesare nostro 
christianissimo Carolo [18] fuerat Imbracliimus locutus. Sed 
non erat locus respondendi. Cognovimus etiam ipsum tam indi-
gna dicere et ex me praesertim, quem sciebat Caesaris servi-
torem esse, tainetsi regis Ferdinandi nomine venissem, aliquod 
verbum asperum extorquere, ut videlicet eo praetextu haberet 
occasionem omnia pacta prius rumpendi. Sed ego invocato 
dei omnipotentis maxime me composui ad patientiam. Inter 
alia etiam dixit conversus ad dominum Hyeronimum: Tu 
inquit, ex quo hic apud foelicem portam manebis, eris ma-
gnus dominus ; id quod non satis potuimus intelligere, quor-
sum vergeret minus; itaque domum disputantes mutuo de 
verbis auditis neque quicquam ex memoria elabi sinentes, et 
ex his verbis apud me volvit pelus quam credi potest estimatio 
quam prius habueram de Imbrachimo Bassa. Judicavit autem 
dominus Hyeronimus collega meus, illa ab eo ficte dicta esse, 
ut scilicet Thurcis praesentibus secretario et Jonus Begk 
ostenderet se hostem esse Christianis ad maiorem cautelam. 

Inclinavit helyett. 

I I I 0 clie [Junii].1) 
Mane surrexi. Somnuerani mirabilia ob fantasiam hes-

ternam. Postea cum collega colloquitus sum. Omnino visum 
est nobis, ea verba que heri Imbrachimus Bassa dixit de 
Carolo caesare ad fictionem quandam dicta esse, ut scilicet 
fidem faceret apud Thurcas se hostilissimo esse in nos animo. 
quod, nisi sequentes eventus probaturi essent, omnino apud me 
nulla illum dixi in existimatione futurum, quorsum enim atti-
neret in domo sua ea dicere de nobilissimo principe.2) Quid 
enim, si quecunque in animo habuit non adimplevit? Ope-
ram etenim intendere ad aliquid boni perficiendum in homine 
est, successum autem tribuere dei est. E t qui crederet. in 
homine esse incipere et perficere, quod proponeret. is in deum 
blasphemus esset, quod ea homini tribueret que solum suntf lS 1 ) 
dei. Collega meus fortiter defendit Imbrachimum hec non 
expectare, secl simulanter dixisse. Ego non satis gnarus moris 
illius non satis potui induci, ut unum aut aliud crederem. 
Inter prandendum audivi, qualiter multi admirabantur, quod 
caesar Thurcarum stetisset in horto domini Aloysii Gryti 
ipsum expectans dicendo quod erat magnum dedecus, quod 
expectaret unum giaur 3 ) id est infidelem; ita vocant Chri-
stianos et Judeos; item, quod singularem operam darent in 
armandis triremibus, quas quorsum mitterent nemo posse-
rit opinari; item quod Petrus Zen baylus id est consul 
Venetorum esset abiturus et in illius locum venturus alter, 
quem Imbrachimus Bassa minabatur se mancipaturum curare, 
quia Veneti duas galiones, unam nominatim (?), quae erat Basse 
Chayri in Aegipto, oneratam bonis valoris ad centum milia 
ducatorum tormentis bellicis divi[si ?]ssent in fundum. Huic per-
tinent ille voces Imbrachimi Basse toties nobis dicte et conque-
rentes de Venetis de Ysidoro de Giliaco4) da Codroit in Foro 
Juli i pessimo exploratore, qui se vocavit in principio oratorem 
Caesaris. Multa nobis retulit [llabenhaupt]5), qualiter se iactaret 
amicissimum esse cum domino Aloysio Gryti et sepe fuisse 
cum bassa et sperare bonum finem de negociis suis. Hunc 
semper credidimus huc missum esse ad aliquam proditionem 
peragendam. Xam natura est ingens proditor; prodidit enim 
caesari Maximiliano Maranum, voluit et Tarvisium prodere 

J) A junius 3 — 10-e kozti idorol a Gevaynal II. 1S32/3. koziilt 
jelentes nem sz61. 
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eidem, sed ipsam suam proditionem sub salvo conductu ipsis 
aperuit, a quibus ad presens liberatus iussus est sub pena 
capitis abstinere ab ingressu in ipsorum Yenetorum ditionem, 
praecio nihilominus ob apertam Tarvisii proditionem, quod 
promissum a Venetis fuerat. ipsi Ysidoro debito persoluto. 
Post haec fuit apud ducem Ferrarie et marchionem Mantue, 
ubi adulteratis sigillis regis Ferdinandi se gessit pro oratore 
eiusdem. Tamen[ l9] deiecta fraude missus est onustus cathenis 
Yiennam, ubi in thurri per duos annos iacuit annoque supe-
riore liberatus venit Rhagusium et deinde Constantinopolim. 

I I I 0 [die Junii] Mercurii. 
Venit messer (?) Cusano narrans, qualiter Hieronimus 

Cavalettus, vicepraefectus classis Venetorum multos viros fortes 
ex insulis Zachintho et aliis subditis dominio Venetorum 
fecisset iam brevi occidi, figi palis, decapitari eo quod meru-
erint stipendium cum Andrea de Aur ia x ) contra Thurcas in 
occupatione Coronis et aliorum locorum, de qua re sumus 
vehementer admirati. Intelleximus multa iudicia animi exa-
cerbati adversum Venetos: interdictum esse acceptum Petro 
Zen baylo Yenetorum ad portam magni Caesaris ; varios ser-
mones esse de Alysio Grryti: dici ipsum esse brunum bastar-
dum, de quo dicitur, quod debeat Turcas seducere et cau-
sam esse penurie(?) ipsorum omnium. Hoc die venit quidam 
Polonus sobrinus Hyeronimi de Lasko per Vlachos cum sex 
servitoribus, qui profectus est ad Begoglii. Venit et guardia-
nus adferens ad nos cancros. 

V° [die Junii]. 
Scripsi quedam. Venit zauss Grecus senior narrans, 

Ayaz Bassam, cum nuper transire ad Peram nos vidisset, 
quesivisse: Qui sunt ipsi ? Responsum esse illi, esse oratores 
Christianos euntes ad Aloisium Gryti hoc est Begogly, respon-
disse, non ad Begoglij, sed ad ipsum magnum Caesarem Thur-
carum. Minabatur praeterea Begogly et aliis dicendo. quod 
quando maior numerus dominorum veniret, tunc satis consti-
turum quid vellent. Narravit ad nos venrens messer Cusano, 
Polonum qui venerat dixisse, qualiter Perini Peter hoc est 
Petrus Perini,2) qui egressus est e captivitate Ludovici Grryti, 
jam fortiticat arces suas et non curat filium suum obsidem 
datum; dixit, quod Imbrachimus Bassa dedit Aloysio Gryti 
duas illas triremias, quae ex Venetis capte fuerunt a Thurcis 

J) Andreas Doria. 
2) Y. o. Magyar. Tort. Eletrajzok XVII. k. 71—72. 1. 

iani brevi cum hominibus residuis et epibatis *); dixit Polonum 
persuaderi, ut omni modo pax fiat in Hungaria. Nam magna 
subsidia parata esse ad solvendam [19 subsidionem, qua 
urgetur More Laslo a vajvodanis. Sed factuni praefati 
More Laslo mihi nunquam placuit et libenter voluissem sere-
nissimum regem aliud aliquid fecisse quam latroni illi sup-
petias ferre. 

VI° [die Junii] die Yeneris. 
Mansimus expectantes aliquod novum vel | ab Imbrachimo 

vel]2) ab Aloisio. Yenit guardianus et celebravit missam. 
Narratum est hoc die, qualiter Hungari, qui brevi huc ad-
venissent, dixissent, quod aliquot Hungari scilicet Zalahaza, 
Torok Yalentin, Bakith Pau l 3 ) fere cum duobus milibus 
equitum venissent subsidio Ladislao More, qui obsidebatur a 
vajvodanis in arce Pala t ia 4 ) posita inter Albani Regalem et 
Budam Grermaniam a versus praefatosque vayvadanos profligas-
sent multisque illorum caesis reliquos compulissent in fugam 
et sic soiutam esse obsidionem a prefata arce Palata. Xos 
eam rem non satis equis auribus audivimus, timentes ne no-
stris rebus adferret impedimentum. Non deerant tamen ratio-
nes, quibus recusaremus id factum. 

V I I 0 [die Junii[. 
Mane pluit mirabiliter; dormivimus satis. Tandem con-

tulimus multa de rebus nostris graviterque sumus admiratiT 
quod ad nos non mitteretur ab Imbrachimo Bassa. Scripsi 
quaedam. Intelleximus proditorem illum Ysidorum de Giliaco 
fuisse aliquot diebus liospitatum in domo Greorgii Gryti. tan-
dem iussum illtim recedere ipsum iactare se abiturum intra 
quinque et sex dies versus Bhagusum per Vlachos. Intellexi 
hoc die filiam bastardam Ludovici Gryti datam esse in uxo-
rem cuidam vaywode Valachie futuro. cui cum eodem vaywo-
datu promisurus est imperator Thurcarum. Venerunt ad nos 
captivi Simon Gentsch (?) natus prope Wittenbergam in Mysna 
a duo miliaria inter Wittenbergk et Y"lenburgk5) iuvenis 
nene scribens germanice; venitetalius nomine Daniel [ ] 6) 
batus in Meunnigen Saxonie 7) magister [20] bombardarius filius 
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et frater rogavit, ut modus inveniretur sui redimendi; est 
apud quemdam fabrum erarium et facile venderetur, quia 
110] uit dimittere fidem Christiani. Dixit apud senatum in 
Meunningen esse quadringentos iiorenos, qui essent sui praeter 
alia hona. Scripsit ad eos, ut ad se mitterent ducentos ex 
illis. Ego recepi me curaturum negotium. Est bonae formae 
homo et- fortis et audax; duas cicatrices habet in fronte. Fui t 
captus a Rascis anno 1531, dum proficisceretur ad quandam 
arcem in Hungaria nomine Syklos. E ra t enim in servitio Petr i 
Perini. Accepi ab eo portandas literas ad Menumingam 
volens agere cum Welzeris.2) 

V I I I 0 [die Junii], qui erat Dominicus. 
Surrexi, scripsi quedam; valde admirabamur, quod pro 

nobis adhuc non mitteretur. Venit ad nos guardianus ordinis 
Prancisci, celebravit missam in cubiculo nostro, quam devote 
audivimus. Idem nobiscum pransus est et expectavimus messer 
Joannem ex Chio virum peritum in annulis et gemmis ordinan-
dis. Intelleximus ex guardiano, venisse tres naves ex Venetis, 
dixisse in insula Zachinto a Hyeronimo Cavaletto viceprae-
fecto classis Venetorum inventas esse duas naves Biscaienorum, 
quae cum iussisset egredi portu noluerunt, dicentes: nos qui-
dem bombardas potentes 4) in fundum deiciemus, sed huic non 
exibimus; sic illum cum sua classe ab inde recessisse. Pacem 
inter Caesarem et Erancum iterum factam esse; Andream 
de Aurea [cum] classe quinquaginta triremium et sexaginta 
navium paratum esse succurrere. Haec narrabant Veneti: 
Johannes Eranciscus Justinianus Venetus, qui diu fuit in 
Indiis et Calicut et postea dissensione inter regem Portugalie 
et ipsum oborta propter aliquott adamantes contulit se huc 
apud Thurcas diuque in animo habuit classem perfretum Her-
culeum traducere et sic ad mare rubrum pervenire eamque 
ad rem chartam navigatoriam composuit eamque Imbrachimo 
Bassae et ipsi magno Caesari Thurcarum ostendit, cuius ser-
vitor nunc [201] est. Hoc demum proposito dilato nunc poposcit 
sibigaleacam quam vult in formam galeonis armare et sic 
congredi con el belhuomo pyrata Syracusano, qui mirabilia 
facit. Venit ad nos Bartholomeus Babenhaubpt dicens domi-
num suum, qui ,Cadilescher' est Anatolie hoc est quasi pon-
tifex maximus — Sunt enim duo scilicet Anatolie et Romanie 

J cu n n i s Chygem-
m a r y expe-

ctato.s) 

Naves Biscainae 
in portu Zacynthi . 

P a x inter Caesa-
rem et Gal lum. 

Auriaeclassis. 

Jus t in ian i disces-
sus ex Ind ia ad 

Turcas . 

r>artholomeus 
Rabenhaupt 

mancipium Kadi-
leschker 

Anatoliae. 

Meiningen. 
2) Welsek (?) 
3) Ez es a kovetkezo lapszeli jegyzetek ugyanattol a keptol erednek 

mint a fentebbiek. 
4) Bombardis potens helyett. 
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sedent prope bassas et maxinius honor ipsis exhibetur — dixisse 
i n q u i t s i b i , quod hodie conclusuni est, anno sequente inferre 
bellum ipsi cozul2) basse lioc est Sophj et cum eo confiigere: 
itaque iussi sunt omnes sese parare sub pena aniissionis 
vite et bonorum. Dixit eundem Sophy sive regem Persarum 
habere multos samzachos et multos harguabusarios, item ma-
chinas campestres habere bombardarias, quas ad eum miserit 
rex Portugallie itaque asperam pugnam futuram. 

I X 0 [die Juni i j . 
Yenere ad nos aliquod servitores Petri Zen oratoris 

Veneti, qui dixerunt inter alia, qualiter Andreas Mauricinus 
Venetus habitans in Halaxia Sirie,3) quia compertus fuerat 
dare ordinem, quod orator Caesaris Caroli iret ad Persas, fuit 
condemnatus ad mortem tractus cauda equi usque ad locum 
supplicii, qui si fidem Christi voluisset abnegare, evasisset, sed 
noluit. Yenit messer Cusano nuncians navem unam, que po-
stremo venerat e Venetiis, nunciasse, tres bargas Hispanicas 
ingressas esse portum Coronis cum 700 Hispanis, cum provi-
sione, pulveribus et aliis rebus necessariis. Quod an verum 
fuerit nec ne haud satis scimus. Quaedam etiam nunciavit de 
excursionibus, quas faciunt Hyspani naviculis celeribus vecti. 
Nam Thurce triremes sunt optime et instructissime rebus 
omnibus praeterquam viris peritis remigandi aut officialibus. 
Nunc autem computo facto sunt septuaginta quinqua triremes 
in ordine, praeter viginti quinque piraticae. Quedam refereban-
tur de adventu Andree de Auria, sed incerta fama. Yenit ad 
nos messer Moyses doctor Hebreus medicus nuncians, [21] 
qualiter dominus Aloisius Gryti iussisset nos salvere et bono 
esse animo. Dixit messer Cusano se audivisse dominum abba-
tem Sancti [ ] 4 ) nunc monsieur (?) de Castillon. 
praesidentem Mediolanensem, dixisse, quod legisset, qualiter 
imperium Thurcarum deberet extingui per medium unus 
bastardi, qui esset filius alicuius principis et forme longae, 
coloris autem bruni. Qui quidem bastardus ipsos apud Tliur-
cas magnam esset authoritatem habiturus et eos adducturus 
ad aliquod facinus, per quod ipsorum externimium sequere-
tur, haud dubie coniiciens liunc esse Begoglij id est Aloisium 
Gryti, qui esset filius ducis, coloris bruni, forme [longe] et 
fidei magnae apud Thurcas, adeo ut dominari ipsorum videretur. 

*) A keziratban : inquam. 
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X° [die Junii]. 
Mane venerunt ad nos duo zauss, qui nobiscum pransi 

sunt. Venit post meridiem messer Moyses nuncians, dominum 
Aloisium hodie pro nobis missurum. Qiium egrederentur 
zauss, iusserunt ne quis acl nos veniet praeter famulum Begogly 
scilicet Aloisy Gryti et messer Moysem. Qua de re graviter 
fuimus indignati, adeo ut ipsis interdixerimus famulis [saub-
sorum] ne ad nos ascenderetur. Jussimus praeterea, ne quic-
quam cibi ipsis daretur et ipsi messer Moysi diximus ad nos 
veniret. Yenit messer Cusano narrans ea, quae de bargis dua-
bus Hyspanicis dicta erant, vera esse et quod omnino essent 
ingresse Coronem cum commeatu et certis militibus et egres-
sus est a nobis. Toto hoc die fuimus melancholici. 

Dominus Moyses 
redit a G-ritto. 

Naves h ispanicae 
duo ingressae 

Coronem. 

X I 0 2) [die Junii]. 
Mane venit ad nos Machamuth secretarius domini Aloi-

sii Grryti Thurcus nunc, sed tamen natus Yenetus, satis dis-
cretus. Cui exposuit dominus Hyeronimus indignitatem, qua 
uterentur adversus nos famuli nostrorum sabussiorum. Hic 
deduxit nos et de multis locis locutus est. Fuimus apud prae-
fatum dominum Aloisium Gryti, qui primum incepit se excu-
sans quod prius non misisset pro nobis neque etiarn quod 
heri, eo quod baylus Yenetorum Petrus Zen apud [211] eum 
heri [fuisset] s ) ; sed eo die, quo ab Bassa discessimus, venisse 
ipsum magnum Caesarem et Imbrachimum ad domum suam 
et hortum et ibi se cum ipso magno Caesare locutum fuisse 
magis quam quattuor horis usque ad tertiam horam noctis, 
quorum quidem sermonum partem posset nobis exponere, par-
tem non. 

Inter alia valde miratum esse Caesarem Thurcarum de 
modo scribendi Caesaris Caroli, quia omnino adequaret eum 
regi Ferdinando; cum ipse magnus Caesar se diceret viginti 
famulos habere, quorum singuli habeant plus terrarum et 
divitiorum et potentiae quam ipse Ferdinandus. Praeterea 
per has literas Caesarem significare et innuere, tanquam ipse 
magnus Caesar petivisset pacem, quam non petivit; sed petenti 
Perdinando regi dedit. Quid autem significarent verba,, spem 
exhibitam de pace tractanda? Tanquam ipse vellet tractare 
pacem. Deinde ,ut id in tempore beneficium utriusque vestrum 
cedat'? Adminus inquit Caesar Thurcarum dixisset utriusque 
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Gri t lus quae oe-
culte legatis cae-

saris suggerit . 

nostrum, vult enim me inquit similem esse Ferdinando et se 
supra nos. Quae ista est superbia? Adminus se parem fecis-
set et non superiorem tanto. Nam et ego inquit imperator 
sum. Id ipsum egerrime tulisse, dixit Gryti, neque posse conco-
quere ullo modo et responsurum ad eas literas ipsi Caesari 
Carolo, sed valde duriter. Praeterea quae nunc dicturus sum, 
ea vobis dicta putate neque cuiquam dicatis; eadeni enim 
vobis ab ipso Imbrachimo Bassa dicentur. 

Primo cum rege Ferdinando pax est, de qua dubitare 
non conveniat; Caesar autem Carolus, si pacem vult, querat 
eam a magno Caesare, secl sine medio Ferdinandi regis. Xon 
enim vult magnus Caesar quovis niodo per medium Ferdinandi 
regis ipsi Carolo Caesari pacem dare. 

De Corone oppido nullam omnino vult mentionem tieri 
neque vult, ut de ipso quisquam [22] illi amplius sermonem 
faciat; haec resolutio est ipsius magni Caesaris, haec nobis 
dicta iri [ab Imbrahimo B a s s a ] ; p o s t modum nos posse recedere.